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www.louznickyzpravodaj.cz  
www.facebook.com/groups/325713347009/   

www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 06/2023   

pro týden:  
6. 2. 2023 – 12. 2. 2023   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým 

placen, ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  

 

VICHŘICE 3.2.2023 
Výstraha meteorologů se vyplnila. 
Den i noc 3.2. a 4.2. 2023 bičovala naši obec vichřice, sníh, déšť a také vzácný jev – zimní bouřka. 
Vítr foukal a hasiči začali tradičně vyjíždět k mnoha událostem. V naší obci kolem 2 hodinny ranní nešla elektřina a 
v noci houkaly sirény, kvůli popadaným stromům. Hasiči z Bratříkova a Huti měli plné ruce práce. 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

HZS Libereckého kraje 
Nejvíce zásahů si vyžádalo počasí. Nejen dopravní nehody zaměstnaly v 
průběhu dne hasiče v Libereckém kraji. 
Jednotky požární ochrany také od rána do 18. hodiny v 59 případech 
zasahovaly u popadaných stromů a polámaných větví. Ve 2 případech 
čerpaly vodu nebo v Desné hasily požár osobního vozu. 

Aktualizace 4. 2. k 7. hodině ranní: V průběhu pátečního večera a noci 
hasičům přibylo díky meteorologickým podmínkám dalších více jak 100 
popadaných stromů.  Silný vítr očekáváme i v průběhu sobotního dne. 
Aktualizace 4. 2. k 14. hodině: Vítr postupně slábne a klesá i četnost výjezdů 
libereckých profesionálních a dobrovolných hasičů hlavně k popadaným 

stromům. Od pátečního rána 3. 2. do dnešních 14 hodin zasahovali v Libereckém kraji u 215 událostí v souvislosti s 
počasím. Dle okresů Česká Lípa 53, Liberec 47, Jablonec n. N. 28 a Semily 87. V žádném z těchto případů 
neevidujeme zraněné osoby. 
 

VÝSTRAHA: 

Český hydrometeorologický ústav vydal výstrahu před silným mrazem od 7.2.2023 

00:00 do 7.2.2023 09:00. Očekává se v noci a ráno pokles teploty vzduchu pod -12 

°C. Doporučení ke zmírnění následků jevu: Nebezpečí prochladnutí a omrznutí 

nechráněných částí těla. Doporučuje se chránit se teplým oblečením ve více vrstvách 

a vhodnou obuví. Malé děti, starší a nemocní občané by měli omezit délku pobytu 

venku. Proti prochladnutí pomáhá teplý nápoj, jídlo a tělesný pohyb. https://www.chmi.cz/  

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
https://www.chmi.cz/
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POZVÁNKA 

Monika Klemšová: Na paddleboardu zemí Vikingů 

V pátek 17. února 2023 od 18 hodin v Kulturním domě Loužnice čp.72 

Beseda s cestovatelkou Monikou Klemšovou, která se sama na paddleboardu vydala na několik cest do moří a zemí 

severní Evropy, například naposledy na cestu ze Stockholmu do Helsinek. 

Srdečně vás zveme na promítání fotek a vyprávění o jednom splněném snu. 

"Je nejvyšší čas plnit si sny. Ty moje jsou o svobodě a putování na paddleboardu čistou přírodou. Žádná cesta nebyla 

tak dlouhá, abych si řekla, že toho už mám dost," říká Monika Klemšová. 

V roce 2022 se vydala ze Švédska do Finska přes Alandské ostrovy. Proč právě tudy? "Skandinávii miluju, dvě velké 

cesty jsem tu už podnikla. Prostě jsem viděla pár obrázků Aland a mapa říkala, že by to mělo jít. Cesta ze Stockholmu 

do Helsinek trvala 40 dnů, na moři jsem upádlovala asi 630 kilometrů. Odpověděla jsem si cestou na spoustu otázek, 

třeba, že ještě není pozdě něco zkusit a vyrazit do neznáma. Na konci mi bylo jasné, že je to zase málo. Asi jsem 

závislák," dodává. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
https://www.facebook.com/profile.php?id=100010223835845  

 

 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  

 

 

 

https://www.facebook.com/profile.php?id=100010223835845
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/
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OHLEDUPLNOST NA SILNICÍCH V ZIMĚ 
 

U nás na horách je v zimě několik nepsaných pravidel: 
 
1. Kdo jede z kopce dolů, snaží se uhnout 

tomu, kdo jede do kopce nahoru, ideální 
je, když ten co jede z kopce zastaví a 
počká jak se tomu proti podaří kopec 
bezpečně zvládnout. 

2. Když jede sněžný pluh je ideální jet více ke 
krajnici, nebo úplně zastavit, aby se pluh 
mohl vyhnout. Pak se stane to, co 
v minulých dnech, že se s pluhem utrhla 
krajnice a musela jej vytahovat silná 
technika. 

3. Nijak se nepoškozují a nekradou tyče 
zapíchnuté u krajnic! Vymezují místo kde je 
kanál. 

4. Neparkujeme tam, kde není parkování pro 
Vás určeno případně jste si parkovací místo 
sami nevyházeli. 

5. Správně parkujte, musíte si uvědomit, že 
pluhy a sypače potřebují ke svému 
průjezdu více místa, než obyčejné osobní 
vozy. I proto je potřeba vybírat parkovací místo obezřetně. 

6. K výbavě auta si přidejte do kufru také skládací lopatu. 
7. Pokud projíždíte zasněženou obcí či městem, počítejte s tím, že za vysokou nadílkou navršeného sněhu může 

vyjet i další vozidlo, přizpůsobte tomu rychlost.  
Foto: řidič sypače se vyhýbal projíždějícímu autu, které nejelo při kraji. 
 

 

POZOR NA PODVODNÍKY! 
V panelových domech v Jablonci nad Nisou zvonili na 

nájemníky muži, kteří nabízeli seřízení oken kvůli 

energetickým úsporám a odvolávali se na pověření z 

magistrátu. Ten by však nájemníky na návštěvu technika 

vždy včas upozornil. Cíl nezvaných hostů je jediný: dostat se 

do bytu. Pokud se někdo takový u vašich dveří objeví, volejte 

okamžitě 158! 

Pokud se Vám něco takového stane i nás v obci, nikomu 

neotevírejte a volejte 158, nic takového v naší obci 

z Obecního úřadu nikdo neobjednával.  

Praktiky podvodníků nemají hranice, buďte opatrní a nedůvěřujte cizím lidem. 

Mějte na paměti, že v naší obci platí vyhláška o zákazu podomního prodeje. 
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OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
https://www.louznice.knihovna.cz/  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.louznice.knihovna.cz/
https://www.louznice.knihovna.cz/
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POPLATKY ZA ODPADY V ROCE 2023 
Stejně jako v loňském roce se cena za vývoz 
komunálního odpadu řídí podle vyhlášky 
obce.  
Ta stanový 60 l objemu na jednu osobu 
trvale žijící v obci Loužnice na jeden měsíc. 
 
Pokud je nemovitost bez trvalého pobytu 
nebo slouží k rekreaci (je jedno zda má čp. 
nebo ev.) tento objem 60 l se platí pouze 1x.  
U těchto nemovitostí je možné využít i 
pytlový svoz, kdy poplatník dostane 12x pytel 
o objemu 60 l na 1 rok.  
 
Poplatek se platí za objem nádoby přistavené 

u nemovitosti a dle četnosti vývozu. To 
znamená, že každý si může vybrat velikost 
nádoby, která odpovídá minimálnímu počtu 
obyvatel v nemovitosti nebo i větší.  
 
Platbu můžete provést osobně v hotovosti na 
Obecním úřadě v Loužnici v době úředních 
hodin: každé pondělí od 16:30 do 18:00 hod. 
 
Nebo bankovním převodem na účet: 
12421451/0100 – Komerční banka, a.s.   
Při bezhotovostní platbě uveďte jméno a 
číslo domu v Loužnici. 
 
Vše podrobně najdete na webových 

stránkách obce Loužnice. 
 
https://www.louznice.com/obec/odpady/  
 
 

 
 

CENÍK 2023: 
Velikost nádoby 

 

Četnost odvozů Cena za rok 
2023 

60 l  1 x týdně 2750,- 

60 l 1x 14 dnů 1920,- 

60 l 1 x měsíc 1300,- 

   

110 l, 120 l 1 x týdně 3720,- 

110 l, 120 l 1x 14 dnů 2650,- 

110 l, 120 l 1 x měsíc 1580,- 

110 l, 120 l kombinovaný 3190,- 

   

240 l 1 x týdně 7440,- 

240 l 1x 14 dnů 5300,- 

240 l 1 x měsíc 2990,- 

   

1100 l 1 x týdně 28100,- 

1100 l 1x 14 dnů 21680,- 

   

Pytle minimum – 12 pytlů/1ks-60 l 1x osoba 60 l/měsíc 670,- 
  

https://www.louznice.com/obec/odpady/ 

https://www.louznice.com/obec/odpady/
https://www.louznice.com/obec/odpady/
https://www.louznice.com/obec/odpady/
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ZE SPORTU 

 
LYŽAŘSKÉ BĚŽECKÉ TRATĚ ZÁSADA A OKOLÍ 
Aktuálně je upraveno 16 km na bruslení i klasiku. 
Pro všechny žíznivé a hladové lyžaře je od 12 hodin otevřená 
hospůdka na fotbalovém hřišti (do map Zásada 344). Pivo, limo, 
káva, čaj nebo čerstvá pizza.  
 
Aktuální informace zde: 
https://www.facebook.com/CrossCountrySkiZasada/  
 
 
 
ZÁSADA SKI CENTRUM 
Od pátku 3.2.2023 je celý areál v provozu. 

Velký i malý vlek, obě sjezdovky. 
Otevřena je také lyžařská škola, půjčovna lyží a snowboardů, 
objednávky na telefonu 728 543 828. 
Bufet u vleku v provozu a v sobotu 4.2.2023 Vás zve na kapelu 
Zahrada Band od 19.00h 
Večerní lyžování od úterý do soboty od 16.30-20.00 (neděle a 
pondělí večerko není). 
 
Aktuální informace zde: 
https://www.facebook.com/ZasadaSkiCentrum  
 
 
 
SMRŽOVSKÝ LYŽAŘSKÝ BĚŽECKÝ AREÁL 
Od 2. 2. 2023 kolečko upravené frézou a "stopařem". Upravená 

je také louka u Parkhotelu. 
 
Aktuální informace zde: 
https://www.facebook.com/SmrzovskyLyzarskyBezeckyAreal  
 
 
 

 
PŘÍRODNÍ SÁŇKAŘSKÁ DRÁHA SMRŽOVKA 
Téměř čtyřkilometrová trasa vede z Černé Studnice, po obecních 
a lesních cestách, až k lyžařskému vleku Filip ve Smržovce. 
Sáňkařská dráha je určena všem nadšencům, od těch nejmenších 
až po seniory. 
Saně si můžete zapůjčit ve skiareálu Filip nebo přímo na Černé 
Studnici 

 
Aktuální informace zde: 
https://www.facebook.com/prirodnisankarskadraha  
 

FILIP SKIAREÁL SMRŽOVKA 
FILIP skiareál Smržovka je ideálním místem pro jednotlivce i celé 
rodiny nacházející se v Jizerských horách na okraji města 
Smržovka. Najdete zde dva lyžařské vleky, členitou sjezdovou trať 
vhodnou pro děti i začátečníky, ale na své si tu přijdou i zkušení 
lyžaři. V areálu se také nachází Snowpark, půjčovna a servis lyží i 
občerstvení. 
Lyžařský vlek v provozu 40 - 60 cm sněhu otevřeno PO - NE   8.30 
- 20.00 
 
Aktuální informace zde: 
http://www.skifilip.cz/index.php/cs/  
 

https://www.facebook.com/CrossCountrySkiZasada/
https://www.facebook.com/ZasadaSkiCentrum
https://www.facebook.com/SmrzovskyLyzarskyBezeckyAreal
https://www.facebook.com/prirodnisankarskadraha
http://www.skifilip.cz/index.php/cs/
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Nezapomínejte, že údržba tratí se 
provádí většinou zdarma a ve volném 

čase, mějte respekt a dodržujte pravidla 
a stopy neničte! 
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NABÍDKA PRÁCE 
 

Q Burger BAR 
Doplňujeme tým kompletářek/řů 
burgerů, ideální brigáda pro 
studenty. Vše naučíme, důležitá je 
chuť do práce a spolehlivost. 

Pokud tě zajímá víc, napiš nám něco o sobě na 
info@qburgerbar.cz  a my se ozveme. 
------------------------------------------------------------------- 
RIEGROVA CHATA KOZÁKOV 

Rozhodli jsme se do našeho 
kolektivu Riegrova chata 
Kozákov přijmout nové členy. 
Přijmeme brigádníky, DPP i na 

HPP nástup možný ihned, nebo 
dle domluvy. 
-Číšník/ servírka 

-Kuchař/kuchařka 
Praxe výhodou, ale ne nutností rádi zaučíme. 
Možnost celoroční spolupráce. 
V případě zájmu vám detailní informace poskytne Jakub 
Brádler na telefonu. 
773 090 781 a emailu bradler.jakub@seznam.cz 
------------------------------------------------------------------ 
REKUPER SYCHROV, S.R.O.  

NABÍZÍ VOLNÁ PRACOVNÍ 
MÍSTA NA POZICE: 
✓ Obsluha práškové lakovny  
✓ Řízení a obsluha CNC 

ohraňovacího lisu  
✓ Řízení a obsluha CNC laseru 

V případě zájmu kontaktujte našeho personalistu: 
Ing. Pavel Vondrák 
 +420 482 464 624 
 vondrak@rekuper.cz  
-------------------------------------------------------------------- 
VLAKOVÉ NÁDRAŽÍ TURNOV 

Nabízím 
práci 
ostrahy na 
vlakovém 
nádraží v 
Turnově. 
Směna od 

14:30 do 
23:30 
hodin od 
neděle do 

čtvrtka (pátek a sobota volno).  
Nástup ihned. Podmínka je čistý tr. rejstřík. Zkušenosti 
s ostrahou výhodou. Spolehlivý zájemci pište nebo 
volejte 735 159 855, ráda poskytnu více info. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
http://www.knomi.cz/  
 
---------------------------------------------------------------------- 

DETESK 
Přední český 
zpracovatel 
technických sklovin 

se stabilním postavením na tuzemských, ale především na 
zahraničních trzích potřebuje pro zajištění dalšího rozvoje 
obsadit ve svých železnobrodských provozech následující 
pracovní pozice: 
Mistr oddělení kompletace 
požadujeme středoškolské vzdělání ukončené maturitou 
jednosměnný provoz 
Provozní manipulant 
požadujeme řidičské oprávnění skupiny C 
jednosměnný provoz 
Pracovník oddělení dřevovýroby 

vyučení v oboru je výhodou, nikoliv podmínkou 
jednosměnný provoz 
Pracovník obsluhy sklářských soustruhů 
specializovaná pracovní pozice, do které jsou pracovníci 
zaškolováni, dvousměnný provoz 
Foukač technického skla nebo vánočních ozdob 
požadujeme vyučení v oboru, jednosměnný provoz 
Více informací mohou zájemci získat od odborných 
pracovníků společnosti. Schůzku je možné domluvit 
elektronicky nebo osobně. 
DETESK s.r.o. 
Příkrá 401 
Železný Brod 468 22 
Tel.: 483 389 825 

 
 

mailto:info@qburgerbar.cz
mailto:bradler.jakub@seznam.cz
mailto:vondrak@rekuper.cz
http://www.knomi.cz/
http://www.knomi.cz/?fbclid=IwAR1E6wESBH9bpXZoqWN3chHzaLsSLEaZYqs_NONy0MSf34rQ9y8gDk2sbeU
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ZPRAVODAJE Z OKOLNÍCH OBCÍ   
 

V OKOLNÍCHJ OBCÍCH A MĚSTECH VYCHÁZEJÍ ZPRAVODAJE. 
Najdete v nich spoustu zajímavých informací a pozvánek.  

S novým měsícem (některé jsou na web vkládány s měsíčním zpožděním, nejdříve vycházejí tištěné) vyšlo hned 
několik zpravodajů, stačí kliknout na obrázek a můžete číst. 

 

 
https://www.tanvald.cz/cs/aktualne/aktualne-v-tanvaldu/tanvaldsky-zpravodaj/  
 

 
https://www.zeleznybrod.cz/cz/aktualne/zeleznobrodsky-zpravodaj/ 
 

 
https://www.mestojablonec.cz/cs/mesto/jablonecky-mesicnik/rocnik-2023/jablonecky-mesicnik-02-2023/  
 

 
https://www.novavesnn.cz/obec-123/zpravodaj-od-pramene-nisy/2023/  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
https://www.semily.cz/rocnik-2023/d-17082  
 

 

https://www.tanvald.cz/cs/aktualne/aktualne-v-tanvaldu/tanvaldsky-zpravodaj/
https://www.zeleznybrod.cz/cz/aktualne/zeleznobrodsky-zpravodaj/
https://www.mestojablonec.cz/cs/mesto/jablonecky-mesicnik/rocnik-2023/jablonecky-mesicnik-02-2023/
https://www.novavesnn.cz/obec-123/zpravodaj-od-pramene-nisy/2023/
https://www.semily.cz/rocnik-2023/d-17082
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ZE SVĚTA 
REPORTÁŽE Z NAŠEHO KRAJE: 
 

POLOPATĚ 
V neděli 5. února v 8.50 na ČT1 byla odvysílána 
reportáž prvního dílu, letošního roku pořadu Polopatě. 
Vypravili se tentokrát do Muzea Českého ráje v Turnově 
za šperky, drahými kovy a drahým kamením. 
 
https://www.ceskatelevize.cz/porady/10658625776-
polopate/ 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
MODRÁ KREV 
V uplynulém týdnu byl odvysílán další díl pořadu Modrá 
krev, který byl o rodu Valdštejnů. Tento rod měl většinu 
svého panství v našem Libereckém kraji. 
 
https://www.ceskatelevize.cz/porady/11453913494-
modra-krev/  

 
 

 
 
 
 

PŘÍBĚHY STARÝCH HOSPOD 
V pořadu příběhy starých hospod, navštívil Josef 
Polášek staré hospody v Libereckém kraji. 
 
https://www.ceskatelevize.cz/porady/14292423175-
pribehy-starych-hospod/  
 

 
 
 
 

 
 

 
 

BĚŽKOTOULKY 
V pravidelném pořadu Běžkotoulky tentokrát navštívil 
štáb Jiřetín pod Bukovou a Paseky nad Jizerou. 
 
https://www.ceskatelevize.cz/porady/10401441361-
bezkotoulky/222471292050059/  

 
 
 
 
 

 
 

https://www.ceskatelevize.cz/porady/10658625776-polopate/
https://www.ceskatelevize.cz/porady/10658625776-polopate/
https://www.ceskatelevize.cz/porady/11453913494-modra-krev/
https://www.ceskatelevize.cz/porady/11453913494-modra-krev/
https://www.ceskatelevize.cz/porady/14292423175-pribehy-starych-hospod/
https://www.ceskatelevize.cz/porady/14292423175-pribehy-starych-hospod/
https://www.ceskatelevize.cz/porady/10401441361-bezkotoulky/222471292050059/
https://www.ceskatelevize.cz/porady/10401441361-bezkotoulky/222471292050059/
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DOLÁNKY – DLASKŮV STATEK 
V sobotu 4. února se na Dlaskově statku 
v Dolánkách uskutečnilo tradiční masopustní 
veselí. Všichni zúčastnění mohli ochutnat 
zabijačkové pochoutky, popít nápoje 
alkoholické i nealkoholické a shlédnout bujarý 
rej maškar či vystoupení folklorního souboru 
Horačky z Podještědí. Masopust představuje 
období mezi svátkem Tří králů a Popeleční 
středou. V minulosti se jednalo se o období 
zábav a společenského veselí. Ve městech na 
sebe vzal masopust v průběhu staletí podobu 
pestrých karnevalových zábav a průvodů. Na 
vesnici se ujaly masopustní obchůzky, které 
putovaly dům od domu a přinášely do stavení 
magickou živočišnou sílu nového roku. Masky 
představující zvířata, tajemné postavy 

i směšné kostýmy v sobě ukrývaly kouzlo plodnosti, tajemný odkaz předkřesťanských dob i ostrou společenskou 
satiru. Žertovné prvky neslo také masopustní divadlo. A jak celý ten masopustní mumraj vypadal, viděli návštěvníci 
Dlaskova statku. Úžasné masopustní masky předvedli členové Sdružení Roztoč. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://jablonecky.denik.cz/
https://jablonecky.denik.cz/
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LIBERECKÝ KRAJ 
Milé překvapení vnesl do liberecké botanické zahrady počátek ledna. Na více než sto 
let staré rostlině nazvané žlutokap šedý aneb Xanthorrhoea glauca se objevilo 
květenství. Minimálně v evropských podmínkách je vykvetení žlutokapu jedinečná 
událost; v botanické zahradě v Liberci se tak stane teprve potřetí. Vlastní kvetení se 
očekává na přelomu února a března. „Botanická zahrada chystá doslova každý den 
nové překvapení pro návštěvníky. Po celý rok je možné tu potkat nějakou kvetoucí 
rostlinu. Také proto je botanická zahrada místem minimálně pro několik návštěv 
ročně," uvedla Květa Vinklátová, náměstkyně pro kulturu, památkovou péči a 
cestovní ruch Libereckého kraje. 
Rostlina byla dovezena až z daleké Austrálie, kde ji vykopali ze země kvůli stavbě 
silnice, čímž ji zachránili. Botanická zahrada ji zakoupila v roce 2002. V přírodě kvete 
žlutokap hlavně po požárech, kdy je jeho kmínek zčernalý. Od toho je odvozen také 
jeden z jeho lidových názvů - Black Boy. Český název vznikl překladem původního 
názvu, rostlina totiž při poranění roní žlutou pryskyřici. Dalším lidovým názvem, se 
kterým se lze setkat, je stromová tráva, což zjednodušeně popisuje vzhled rostliny. 
 

 
TANVALD  
V Tanvaldě na Šumburku v pondělí před 14. hodinou 
havaroval v ostré zatáčce posypový vůz krajské správy 
silnic. Auto se převrátilo na bok do příkopu, řidič naštěstí 
vyvázl bez zranění, ale nemohl se dostat ven z kabiny, 
takže musel přivolat hasiče. Po dvou hodinách na místo 
dorazili dva jeřáby na vyproštění, které vůz pomocí lan 
postavily na kola. Silnice byla po dobu vyprošťování 
neprůjezdná. „Na žádost řidiče posypového vozu vyjeli 
profesionální hasiči k dané nehodě a pomohli řidiče 
vyprostit z vozu, nehoda se obešla bez zranění a úniku 
pohonných hmot," sdělil tiskový mluvčí HZS Libereckého 
kraje Jakub Sucharda. „V pondělí 30. ledna byli dopravní 
policisté přivolaní k nehodě sypače v Tanvaldě v ulice 

Český Šumburk, kde se potkal sypač s protijedoucím autobusem, ke střetu ale nedošlo. Sypač, aby se vyhnul 
autobusu, při couvání zadním kolem sjel do příkopu, kde skončil na boku. Ke zranění nedošlo, ale škodu na sypači 
odhadujeme na částku 40 tisíc korun," sdělila tisková mluvčí Policie ČR Ivana Baláková. 
 

JABLONEC NAD NISOU 
Muzeum skla a bižuterie v Jablonci nad Nisou zve zručné milovníky 
bižuterie na první letošní lekci z cyklu oblíbených bižuterních kurzů pro 
pokročilé. Uskuteční se v sobotu 18. února od 10 hodin. Předem 
objednaní zájemci se tentokrát naučí vyrobit náramek, případně 
náhrdelník, šitý provazovým stehem do plochého tvaru. Kurz povede 
tradiční lektorka Věra Černá a je vhodný zejména pro mírně pokročilé 
dospělé. „Vítáni jsou všichni pravidelní účastníci i noví adepti. Lektorka 
vše srozumitelně vysvětlí a každý si domů odnese hotový výrobek," zve 
edukátorka Dana Křivánková. Pro účast je nutná rezervace předem, a to 

nejpozději do 10. února. Kurzovné činí 300 Kč a zahrnuje materiál i 
lektorské vedení. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

https://www.nasejablonecko.cz/
https://www.nasejablonecko.cz/
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VYŠLO DALŠÍ ČÍSLO TROSEČNÍKU 
Kulturně-společenský emailový magazín o Českém ráji a okolí. Trosečník 103-51 - aneb co se děje pod Troskami a 
v okolí. Pokud máte zájem dostávat každý týden nová vydání, zašlete žádost panu vydavateli a redaktorovi M. Fefík 
Podobský - fefik.sorry@seznam.cz 
 
Nové číslo naleznete na webu: https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-108-05-aneb-co-se-deje-pod-
troskami-a-okoli-338_164cs.html  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:fefik.sorry@seznam.cz
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-108-05-aneb-co-se-deje-pod-troskami-a-okoli-338_164cs.html
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-108-05-aneb-co-se-deje-pod-troskami-a-okoli-338_164cs.html
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-108-05-aneb-co-se-deje-pod-troskami-a-okoli-338_164cs.html
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KULTURA a POZVÁNKY 
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  

 

AKCE V LOUŽNICI 2023 
 

NA PADDELBOARDU ZE STOGHOLMU DO HELSINEK 
Kdo by si chtěl poslechnout, že nikdy není pozdě vydat se na dalekou cestu, třeba s paddleboardem, může si 

poslechnout poutavé vyprávění s fotografiemi Moniky Klemšové, která strávila sama 40 dnů na moři. 
V pátek 17.2.2023 od 18 hodin v Kulturním domě v Loužnici. 

 
OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 

Během roku 2023 budou probíhat poutavé a zajímavé akce v knihovně pro děti, dospělé a seniory. 
 

SOKOLKA CUP 
V případě dobrých sněhových podmínek se budou konat závody v sáňkování a bobování. 

 
HAHA PLES 

V případě dobrých podmínek proběhne tradiční hasičsko- haluškový bál.  
 

KOLEDA NA ZELENÝ ČTVRTEK 
Ve čtvrtek 6. dubna 2023, proběhne tradiční koleda, místních dětí, na Zelený čtvrtek 

 
VELIKONOČNÍ PONDĚLÍ 

V pondělí 10. dubna 2023, proběhne tradiční velikonoční pomlázka všech chlapců, mladíků a mužů. 
 

PÁLENÍ ČARODĚJNIC 
V neděli 30. dubna 2022, proběhne klasické pálení čarodějnic v režii SDH Loužnice.   

 

ZAHÁJENÍ SEZÓNY-KUMPÁNI 
V sobotu 8. května 2023, Zahájí motocyklisté z Loužnice a okolí moto sezonu 2023 

 

LETNÍ KINO 
Během letních dnů bude opět pro všechny příznivce české kinematografie na koupališti filmů. Vstupné zdarma a 

občerstvení ve stánku. 
 

DĚTSKÝ DEN - PUTOVÁNÍ ZA LOUŽNICKÝMI STRAŠIDÝLKY 
V sobotu 24. června 2023, na koupališti v Loužnici, proběhne další dětský den.  

 
SOUSEDSKÉ POSEZENÍ NA KOUPALIŠTI 

V případě pěkného počasí proběhne na koupališti setkání s hudbou, občerstvením, Termín bude upřesněn 
 

SVATÝ VÁCLAV 
Ve čtvrtek 28. září 2023 proběhne tradiční mše u zvoničky v Loužnici 

 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 

V sobotu 2. prosince 2023, proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  
Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   

 

BARBORKY 
V neděli 3. prosince 2023, budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 

 

MIKULÁŠ 
V úterý 5. prosince 2023, se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 

 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V neděli na štědrý den 24. prosince 2023 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si betlémské světlo. 
 

LOUŽNICKÉ ZIMNÍ KINO 
V sobotu 30. prosince 2023 odpoledne na koupališti! se plánuje promítání filmu. S ohněm, pečenými buřty a 

teplými nápoji. 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/
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    https://www.klubnarampe.cz/cs/  

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.klubnarampe.cz/cs/
http://www.klubnarampe.cz/cs/
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KINO ŽELEZNÝ BROD 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p  

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p
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POČASÍ 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  

A jak je na horách? To najdete zde: https://www.hydronet.cz/  
 

PRANOSTIKY 
6.2. 
O svaté Dorotě uschne košile na plotě. 
Na svatou Dorotu odmeť sníh od plotu. 
Svatá Dorota - sněhu forota. 
Když na Dorotu svítí slunce, ponesou hodně slepice. 
Je-li svatá Dorota ucouraná, zvedou se brambory. 
 
7.2. 
Svatý Radko - na poli hladko. 

 
9.2. 
Svatá Apolena v mlhu je často zahalena. 
Svatá Apolena bývá v mlze zahalena 
 

10.2. 
O svaté Šcholastice navleč si rukavice. 
 
12.2. 
Svatá Eulalie - se střech se lije. 
 
Jestli únor honí mraky, staví březen sněhuláky 
V únoru-li vítr neburácí, jistě v dubnu krovy kácí. 
Když v únoru mráz ostro drží, to dlouho již nepodrží. 

Je-li v únoru zima a sucho, bývá prý horký srpen 
V únoru když skřivan zpívá, velká zima potom bývá. 
V únoru sníh a led - v létě nanesou včely med. 
Když skřivánek v únoru zpívá, velká zima potom bývá. 

 

FÁZE MĚSÍCE 
 

            13.02.          20.02.          27.02.          07.03. 
 
 
 
 

 
 

Slunce           Měsíc 8.2. 2023 
Vychází: 07:11          Vychází: 19:45 

Zapadá: 16:51         Zapadá:  08:33 

 

 
 

 
 
 
------------------------------------------------------------------------------- 
 

ÚKAZY NA OBLOZE 
 

Planety viditelné v únoru: 
Merkur – počátkem měsíce ráno nízko nad JV obzorem 
Venuše – večer nad JZ obzorem 
Mars – po většinu noci kromě rána 
Jupiter – večer nad JZ obzorem 
Uran – v první polovině noci 
Neptun – počátkem měsíce večer nad JZ obzorem 
 
Zajímavosti na obloze: 
13.2. - Měsíc v poslední čtvrti (16.00 UT) 
14.2. - Měsíc u hvězdy Antares (1,4°) 
15.2. - Venuše v těsné konjunkci s Neptunem (0,01°) 
16.2. - Saturn v konjunkci se Sluncem 
19.2. - Měsíc v perigeu (nejblíže Zemi – 358 259 km) 
22.2. - Měsíc v konjunkci s Neptunem (2,6°). Měsíc v 
konjunkci s Venuší (2,8°) 
23.2. - Měsíc v konjunkci s Jupiterem (1,6°) 
25.2. - Měsíc v konjunkci s Uranem (0,4°) 
26.2. - Měsíc u Plejád (2,4°) 
27.2. - Seskupení Měsíce, Marsu a Plejád večer nad Z 
obzorem 
28.2. -Měsíc v konjunkci s Marsem (0,2°). Planetka č. 40 
Harmonia (9,9m) v opozici se Sluncem 
 
 
Úchvatný snímek z Webbova teleskopu. Na něm se to 
jen hemží vzdálenými galaxiemi, které doplňují jasné 
hvězdy korunované Webbovými typickými šesticípými 
difrakčními hroty. Velkou spirální galaxii na základně 
tohoto snímku doprovází množství menších, 
vzdálenějších galaxií, které sahají od plnohodnotných 
spirál až po pouhé jasné šmouhy. Jasná galaxie je 
označena LEDA 2046648 a nachází se něco málo přes 
miliardu světelných let od Země v souhvězdí Herkula. 
Foto: JWST/NASA/ESA/CSA. 

  

http://radar.bourky.cz/
https://www.hydronet.cz/
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 
TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

  6. 2. 2023 Petra Kopalová 
  8. 2. 2023 Marta Linková 

10. 2. 2023 Vítek Kvapil 
11. 2. 2023 Tomáš Matěásko st. 

12. 2. 2023 Martin Praveček ml. 
 

VÝROČÍ 

6.2. 1228 – Na českého krále byl korunován Václav I.  

6.2. 1905 – Jan Werich, český herec († 31. října 1980) 

7.2. 1900 – V Jablonci nad Nisou byl zahájen provoz elektrické 

tramvaje. 

8.2. 1348 – Král Karel IV. založil Nové Město Pražské, kterému udělil 

stejná práva, jakým se těšilo Staré Město. 

9.2. 1354 – Anna Svídnická, třetí manželka Karla IV., byla korunována 

na německou královnu. 

10.2. 1364 – V Brně uzavřena dynastická smlouva mezi Lucemburky a 

Habsburky. Obě strany se zavázaly, že v případě vymření jednoho z 

rodů připadnou všechny jejich země rodu druhému. 

11.2. 1808 – Antracitové uhlí bylo poprvé experimentálně spáleno jako 

palivo. 

12.2. 1784 – Spojením čtyř samostatných královských měst (Staré 

Město, Nové Město, Malá Strana, Hradčany) vzniklo Královské hlavní 

město Praha. 

 

VÝZNAMNÉ DNY 

6.2. – Mezinárodní den nulové tolerance ženské obřízce, Den 

mraženého jogurtu 

7.2. – Den baletu, Den posílání pohledů přátelům, Den žvýkaček 

8.2. – Den opery, Den pouštění draků 

9.2. – Den pizzy, Den čtení ve vaně, Den bolesti zubů, Den manželství 

10.2. – Den deštníků 

11.2. – Světový den nemocných, Den nových přátel 

12.2. – Den švestkového pudinku, Darwinův den 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

ČINNOST KULTURNÍ A OSVĚTOVÁ v roce 1967 
 
Leden: 
26.1. -  Požárnický ples 
22.1. - Výroční a slavnostní schůze svého 
obvodu, po schůzi taneční veselice. 
Pořádali myslivci. 
 
Únor: 
20.2. - Sokolský ples 
26.2. - Oslava vítězného února, pořádaly 
všechny složky NF. 
Březen: 

4.3. - Výbor žen pořádal svůj tradiční haluškový ples  
 

VÝZNAM JMEN V TOMTO TÝDNU:  
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!!  

 

6. 2. 2023 – 12. 2. 2023 

 

6.2. - VANDA je ženské křestní jméno patrně 

polského původu, jeho význam je nejasný. Často 

se udává jako odvozené od řeky Vandalus, nebo 

zkrácenina německých jmen začínajících na 

Wendel, znamenající "Polabská Slovanka". 

 

7.2. - VERONIKA je ženské křestní jméno. 

Původ má v řeckém jménu Bereniké (Phereniké) s 

významem „přinášející vítězství“, podle méně * 

pravděpodobného výkladu pochází z řecko-

latinského vera icona, což znamená „pravý 

obraz“. 

 

8.2. - MILADA je ženské křestní jméno 

slovanského původu. Pochází ze staroslovanského 

jména Mlada, jehož význam je „mladá“. Domácí 

podoba tohoto jména je Miladka, Míla. 

 

9.2. - APOLENA je ženské křestní jméno řeckého 

původu. Jedná se o českou variantu řeckého 

jména Apolonie. Jeho význam je „dívka zasvěcená 

bohu Apollonovi“. Může se vykládat ze slova apelo 

síla. Další variantou je Apollonia i Apola. 

 

10.2. - MOJMÍR je mužské křestní jméno 
slovanského původu, jeho význam je vykládán 
jako „můj mír“. 
 
11.2. - BOŽENA je ženské křestní jméno 

slovanského původu. Je to česká varianta jmen 

Benedikta, Teodora, Beatrice, Beáta, tj. 

„blahoslavená“, „bohem obdařená“. Dříve měla 

Božena svátek na Martu 29. července 

 
12.2. - SLAVĚNA je ženské křestní jméno 
slovanského původu. Jeho význam je obvykle 
uváděn jako „Slovanka“. Jinými podobami téhož 
jména jsou také Slávka a Sláva. 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 

POMELO 
Pomelo patří mezi největší citrusové ovoce a svým tvarem připomíná grapefruit.  
Pochází z jihovýchodní Asie.  

Konzumace pomela je velmi prospěšná pro vaši imunitu. 
100 gramů tohoto ovoce obsahuje 101% doporučené 
denní dávky vitaminu C. Vitamin C je nezbytný pro dobrý 
imunitní systém. Je také silný antioxidant – bojuje proti 
volným radikálům a chrání tak tělo před oxidačním 
stresem a jeho nebezpečnými důsledky. 
Pomelo je bohaté na vlákninu – 100 gramů pomela 
obsahuje 4% doporučené denní dávky vlákniny, která je 
důležitá pro dobré trávení. Díky tomu pomáhá při průjmu 
i zácpě. 

1 pomelo obsahuje 37% doporučené denní dávky 
draslíku. Draslík je důležitý minerál, který uvolňuje napětí 
cév čímž jejich rozšíří a také podporuje krevní oběh. Díky 

tomu reguluje krevní tlak a pomáhá chránit před vznikem chorob srdce. 
Díky tomu, že je pomelo bohaté na draslík, posiluje kosti a pomáhá předcházet osteoporóze. Draslík je důležitý pro 
vstřebávání minerálních látek a udržování hustoty vápníku v kostech. 
Lidé, kteří trpí nedostatkem železa nebo mají anémii, mohou díky pomelo zvýšit jeho příjem. Pomelo obsahuje 
množství vitaminu C, který je nezbytný pro vstřebávání železa. 
Pomelo obsahuje sodík, hořčík a draslík – důležité minerály pro správnou elektrolytovou rovnováhu. Díky tomu 
pomáhá uvolňovat svalovou ztuhlost a křeče. 
Kromě toho, že toto super ovoce zlepšuje zdraví, prospívá i kůži. Obsahuje totiž vitamín A, který udržuje pěknou pleť 
bez akné. Navíc díky antioxidantům ničí volné radikály, které porušují tvorbu kolagenu a vysušují pleť. 
 
Účinky pomela na zdraví: 

• obsahuje vitamíny, takže pomelo je vhodné v zimním období jako prevence nemocí 
• pomáhá proti vysokému cholesterolu 
• pomáhá při problémech srdeční činnosti 
• pro nízký obsah kalorií je vhodné i na hubnutí 
• pomelo je vydatným zdrojem draslíku. 
• pomelo se také používá k léčení kašle, zlepšení trávení, pomáhá při otravě alkoholem. 
• Někdy se přidává do marmelád pro zpestření chuti. Celkově má podobné využití jako ostatní citrusové plody.  
 
Chuť pomela není nějak extra výrazná. Je méně sladké než pomeranč, méně kyselé než grep – takže ani tak ani 
tak. Pomelo je citrusový plod, který může vážit až 5 kg. Častěji se ale vyskytuje s váhou kolem 1 kg. Využitelná 
část z celkového objemu je ale podstatně menší. Přibližně kilový plod má přibližně jedlou dužinu velkou jako 
větší pomeranč. 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 

 
KUŘECÍ JÁTRA A PEČENÉ BRAMBORY 
500 g chlazených kuřecích nebo krůtích jater, 100 g kvalitní slaniny, 3 
ks stroužky česneku, 1 ks větší cibule, 1 ks feferonky, 1 lžíce sádla, 2 
lžičky drceného kmínu, pepř, sůl. Na brambory: 500 g malých 
brambor, 500 g hrubozrnné soli, 4 ks stroužky česneku, 2 lžíce 
olivového oleje, čerstvé bylinky (rozmarýn, libeček, tymián) 
Omytá, osušená a očištěná játra překrájíme na velikost sousta. Do 
pánve dáme na proužky nakrájenou slaninu a necháme ji vyškvařit, 
přidáme na proužky nakrájenou cibuli a necháme ji zesklovatět. 
Oloupaný česnek rozplácneme naplocho položeným nožem a pak jej 
nasekáme, přidáme do pánve a necháme rozvonět. Feferonku 
zbavíme semínek a nasekáme na jemno, přidáme do pánve a krátce 

zarestujeme. Nakonec přidáme játra, okmínujeme, osolíme a opepříme dle chuti a za stálého míchání opékáme cca 6 
minut, po rozkrojení by měla být játra uvnitř růžová, ale nesmí býti krvavá, v tom případě ještě chvilku restujeme. 
Podáváme je spolu s bramborami upečenými v solné krustě. Příprava brambor: Brambory pořádně omyjeme (se 
slupkou), řádně osušíme. Sůl promícháme s nasekanými bylinkami. Dno pekáčku zasypeme bylinkovou solí, na sůl 
“posadíme” brambory tak, aby se vzájemně nedotýkaly, přidáme zbytek soli a to tak, aby bramborám koukaly prdelky 
:-). Přidáme ještě stroužky neloupaného česneku a vložíme (bez pokličky) do trouby, pečeme při teplotě 200 °C cca 1 
hodinu, tak 15 minut před koncem pečení pokapeme vršky brambor olivovým olejem. Po vytažení z trouby 
vyloupneme brambory ze zajetí solné krusty a podáváme. 
 

KVĚTÁKOVÉ PLACIČKY 
1 ks (500-700 g) hlávka květáku, 5 ks vejce, citronová šťáva, špetka 
kurkumy, strouhanka, tymián, máslo, voda, pepř, olej, sůl, papír na 
pečení. 
Květák rozebereme na malé růžičky a uvaříme v mírně osolené vodě se 
lžící citronové šťávy doměkka. Slijeme vodu a vidličkou ještě teplý 

květák rozmačkáme na drobné kousky, necháme vychladnout. Přidáme 
vejce, okořeníme tymiánem, solí, pepřem, přidáme špetku kurkumy, 
směs zahustíme podle potřeby strouhankou. Ze směsi vytvarujeme 

placičky, které rozložíme na plech vyložený pečícím papírem potřeným olejem. Vložíme do vyhřáté trouby, pečeme 
25-30 minut při 180 °C. Upečené placičky pokapeme na povrchu rozpuštěným máslem, podáváme například s 
vařenými brambory a tatarskou omáčkou. 
 

ŠLEHAČKOVÉ KOLÁČKY 
Na těsto:500 g hladké mouky, 120 g másla, 80 g krupicového cukru, 30 
g droždí, 200 ml smetany ke šlehání 30 %, 125 ml mléka, 1 sáček 
vanilkového cukru, 2 ks žloutky, kůra z půlky citronu, malá lžička soli. 
Na náplň: 300 g kvalitního tvarohu, např. farmářského, 80 g 
moučkového cukru, 50 g másla, 1 hrst rozinek, 1 sáček vanilkového 
cukru, 1 ks žloutek, kůra z půlky citronu. Na drobenku: 50 g hrubé 
mouky, 40 g moučkového cukru, 40 g másla. Ostatní: 1 hrst spařených 

a oloupaných mandlí, borůvkovou marmeládu nebo jinou oblíbenou, 
příp. povidla, vejce na potření koláčků, 2 plechy + pečící papír. 
Z droždí, lžičky krupicového cukru a lžičky mléka necháme v teple vzejít 
kvásek. Ve šlehači vyšleháme do pěny máslo s cukry, přidáme žloutky. 

Mouku prosejeme do zadělávací mísy, přidáme sůl, žloutkový krém a vzešlý kvásek, nakonec zlehka vmícháme do 
tuha ušlehanou smetanu, vypracujeme vláčné těsto, které necháme asi 1 hodinu kynout. Na tvarohovou náplň 
utřeme ve šlehači máslo s cukry, přidáme strouhanou citronovou kůru, žloutek, tvaroh a rozinky, které můžeme, ale 
nemusíme, namočit předem do rumu. Drobenku připravíme smícháním a promnutím surovin na ni určených. 
Vykynuté těsto rozválíme do obdélníku a rádýlkem rozdělíme na 40 čtverců, můžeme samozřejmě udělat více 
menších … to záleží na vás. Doprostřed každého čtverce klademe lžičkou tvarohové hromádky (plná kávová lžička), 
těsto pevně uzavřeme a tvarujeme koláčky, které klademe na plech s pečícím papírem (nemáme-li, papír, lehce 
vymažeme olejem). Do každého koláčku uděláme uprostřed důlek, já používám k tomuto účelu vejce, jehož špičatější 
část namáčím do hladké mouky. Okraje koláčků potřeme rozšlehaným vejcem.  Ďolíčky naplníme marmeládou nebo 
povidlím, posypeme drobenkou, mandlemi a necháme ještě cca 15 minut nakynout. Pečeme v troubě, rozehřáté na 
180 °C (dolní + spodní ohřev) asi 20 minut dozlatova. 
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DŮM a ZAHRADA 
 
 

ÚNOR V ZAHRADĚ 
Říká se: únor bílý, pole sílí! Sníh působí na povrchu jako peřinka a půda nepromrzá. Nicméně slaměný mulč, štěpka 
nebo odleželý slamnatý hnůj bývají často lepší pokrývkou než sníh, protože vydrží déle, potlačí plevel a pohnojí. 

 
Jsou-li záhony odkryté, může mráz pronikat 
hlouběji do půdy, což nesvědčí miniaturním 
půdním organismům ani žížalám, jež se starají o 
úrodnost půdy. Záhonky pod peřinkou 
nezamrzají a pracují pro nás i v tomto chladném 
období. Jsou-li záhony odkryté, může mráz 
pronikat hlouběji do půdy, což nesvědčí 
miniaturním půdním organismům ani žížalám, 

jež se starají o úrodnost půdy. Záhonky pod 
peřinkou nezamrzají a pracují pro nás i v tomto 

chladném období. Velmi vhodný mulč je slamnatý koňský hnůj, štěpka, sláma nebo listí. Do jara se nám pod mulčem 
rozloží, zbytky snadno zapravíme hráběmi (promísíme) do horních několika centimetrů půdy. Na jaře můžeme sázet 
sazeničky do hnízd v mulči (dýně a cukety vždy), nebo sít do uhrabané čisté půdy (ředkvičky, mrkve). 
 
Rytí záhonů je zvyk přežitý, namáhavý a veskrze úplně zbytečný. Nejlepší rytí udělají za nás půdní organismy. 
Důležité je však na povrch půdy nešlapat a nezhutňovat ho. Chodíme tedy jen po cestičkách, záhonky vyrábíme tak 
široké, abychom na ně všude z cestiček dosáhli, což je obvykle šířka maximálně 1,2 metru a délka libovolná. 
 
Stálezelené dřeviny a trvalky obvykle jsou doma tam, kde je velký opad listů z okolní vegetace. Svědčí jim mít kolem 
sebe hodně nastláno. To se týká i bambusů. Když je kolem nich země holá a promrzne, nemohou z ní čerpat vláhu, 
zatímco jejich stálezelené listy pokračují v odpařování. Může se tedy stát, že tyto rostliny trápí sucho, ačkoliv máte 
pocit, že je v zimě vláhy nadbytek. Proto je zamulčujte – pod mulčem se drží vláha a země většinou nepromrzne. 

 

Až do března trvá ideální období pro 
výsadbu kontejnerových, ale i prosto 
kořenných dřevin, máte-li je zakoupené už 
od podzimu. Právě u dřevin v kontejnerech 
(květináčích, sadbovačích) se tvrdí, že je 
lze sázet po celý rok. Pravda však je, že 
výsadba v teplém období je náročná na 
zálivku, zatímco vysadíte-li je během zimy, 
mohou už ve vlhké půdě stihnout zakořenit 
a vy i dřeviny to máte výrazně jednodušší. 
Pokud půdu kolem nich do jara i 
zamulčujete, s výjimkou extrémních veder 
a delších období sucha je nemusíte vůbec 
zalévat. 
Pokud hrozí na pozemku dřevinám okus od 

zvěře, divoké nebo domácí, je nutné dát 
jim hned při výsadbě nějakou ochranu. 
Nejvíce se nám osvědčilo svařované pletivo 
pro individuální ochrany stromků s velikostí 
ok okolo 5 až 7 cm. Ochranu sázíme do 

půdy i se stromkem, na výšku dvou ok hluboko do země, pořádně ušlapat kolem, a drží jako přibitá. Jednoduché, 
rychlé, a nemusíte shánět žádné kůly, s nimiž si srnčí zvěř stejně umí poradit. 
 
Do začátku března můžete odstraňovat větve, které překážejí v pohybu nebo přesahují, kam nemají. Máte-li na 
zahradě lísku, můžete sklízet její tyče pro různé využití. Většinou se lískový keř seřízne celý, asi 10 cm nad zemí. Říká 
se tomu kopicování. Nové výhony rychle dorostou a za pár let je můžete zase sklízet. 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
 

PLESY, BÁLY, ŠIBŘINKY A JINÉ TANCOVAČKY 
Nastává čas Masopustu, a to již po staletí znamená množství plesů a bálů a jiných tancovaček. Každá obec a každé 
město má ty svoje bály a plesy. 
Tyto plesy mají velkou tradici a během staletí se velice nezměnily, možná se jen mění hudba, ale jedno mají 
společné, vždy hraje živá hudba. Všichni návštěvníci plesů si dávají záležet, aby vypadaly krásně a slavnostně, a 

hlavně se jdou skvěle pobavit, zatančit si a možná i něco 
vyhrát, protože většinu plesů doprovází i tombola.  A to se 
po staletí nemění. 
 
Druhy bálů a plesů jsou různé, podle tradic a zájmů obyvatel 
měst a obcí. 
Podívejme se do encyklopedie, co znamená slovo PLES:  
Ples je společenská událost obvykle slavnostní povahy, která 

je spojena se společenským tancem za zvuků taneční hudby. 
Tato událost mimo jiné umožňuje vzájemné setkávání lidí, 
kteří by se jinak pravděpodobně nikdy nesetkali… Vzhledem 
k slavnostní povaze události je obvykle nutné, aby lidé na 

plese byli oděni ve vhodném společenském oděvu (společenské šaty, plesové šaty). V dnešní době plesy pořádají 
různé společenské instituce a organizace, zejména pak spolky a školy. Střední školy obvykle pořádají každoročně 
maturitní ples na památku ukončení středoškolského studia, plesy často pořádají i vysoké školy. 
 
Jedním z prvních plesů býval ples Maškarní, leckde se pořádá v sobotu večer maškarní ples pro dospělé a odpoledne 
pro děti. Rej masek a postav v převlecích, tak se většině oslovených vybaví okamžiky, které s tímto názvem souvisí. 
Pamětníci si určitě vzpomenou na chvíle, kdy budova sokolovny byla plná výborně se bavících lidí v převlecích. 
I v Loužnici se konaly veselé veselice Šibřinek, největší podíl na jejich pořádání měl podle pamětníků pan Mnislav 
Bernt. Ovšem se zbouráním staré sokolovny se tato tradice již neobnovila.  
Zato se v Loužnici později pořádali čtyři skvělé plesy či veselice, které měli zvuk a velkou návštěvnost. „Hasičský“ 
ples, ten byl opravdovou tradicí a Loužničtí hasiči si na něm dávali velice záležet. Vždy byl velmi navštěvován a stále 

se na něj všichni velice těší, jelikož si drží svou vysokou úroveň.  
Dalším z plesů byl „Haluškový“, nemyslete si, že se jedná o slovenské halušky, to je jen místní název pro tenoučké 
bramboráky, které se pečou na plátě, pomazaným špekem a upečené halušky se potírají máslem. Tento Bál pořádal 
svaz žen v Loužnici, to se v kuchyni v sokolovně sešly snad všechny ženy z Loužnice. Každá donesla kyblík brambor a 
ty se zde zpracovávali na báječné halušky (bramboráky), ovšem ty museli být tenoučké, no prostě takové jako na 
plátě. 
Další vyhlášenou Loužnickou veselicí bylo „Poslední mazání“, to pořádal Sokol Loužnice a bylo to takové rozloučení s 
uplynulou lyžařskou sezonou. V Loužnici měli běžky veliký zvuk, vždyť díky Emilovi Halamovi a Mirkovi Udatnému se 
zde zrodilo několik běžeckých hvězd a bylo, zde uspořádáno nespočet úžasných běžeckých závodů.  

Podzimní veselicí roku, bylo 
„Vinobraní“, to vzniklo tak, že na 
Kopani uzrálo na podzim hroznové víno 
(rostlo na domě) a tak se z listí z 
Kopaně a z hroznů, které dovezl pan 
Lufinka z obchodu „Ovoce a Zelenina“, 

vytvořila krásná dekorace a pak již 
stačilo přivést lahve s vínem a zábava 
to vždy byla náramná. Pamatujete se 
ještě na tyto zábavy či plesy? 
 
Zajímavý příběh ze „Šibřinek“ se k nám 
dostal po 94 letech. Pan učitel Vitik 
Tomeš, když přijel z Afriky na návštěvu 
domů, si chtěl zde vybrat manželku, 
která by se s ním odstěhovala do 
Afriky. Tak zašel na Šibřinky – Růžový 
sad (konaný v červnu) do Držkova a 

tam se potkal s Anežkou Koudelkovou (sestrou Růženy Linkové), která byla u sestry na návštěvě. Slovo dalo slovo, 
Aška byla ženou činu a odjela s Vitikem do Afriky, narodily se jim tři děti a zůstali společně dlouhá léta až do smrti. 
Všimněte si, jak krásně býval tento druh plesu vyzdobený, na sále byl velký strom obsypán růžovými květy.  
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ZABIJAČKY 
K zimnímu období vždy 
patřila zabijačka. Ve většině 
domů v naší obci, byl 
chlívek a v něm jedno či 
dvě prasata. Ta se dovezla 
jako selátka z místního JZD 
a po celý čas, od pozdního 
jara do zimy, se vykrmovala 
zbytky z domácností, 
vařenými bramborami a 
šrotem. 
Všichni chovatelé si s chutí obhlíželi svoje i sousedovi prasátka a těšili 
se na čas zabijačky. Když nastal čas zabijačky, nikdy se na sousedy 
nezapomnělo a vždy se roznášela „výslužka“ na ochutnání, prdelačka – 

zabijačková polévka, jelita, jitrnice a tlačenka. 
Každý měl svého oblíbeného řezníka, každý řezník měl svoje vyhlášená 
jelita, jitrnice a tlačenku a každá hospodyně byla ráda, když jí maso 
naporcoval přesně podle jejího přání a přesně tak, aby to měla 
v mrazáku po ruce. V době, kdy ještě nebyli mrazáky, tak se maso 
zavařovalo do sklenic. Proto se v dřívějších dobách zabijačky konaly 
výlučně v zimních mrazivých měsících, kdy bylo možné množství sádla, 
masa, ale hlavně výrobků z vnitřností lépe uchovat. Z tohoto důvodu 
se v tomto období na vesnicích odbývalo nejvíce svatebních hostin, při 
nichž vedle ovarů, jitrnic, jelit a pečeného masa nesměly chybět ani 
na sádle smažené kobližky, šišky a boží milosti. 
Dnes, už se staré zvyky zabijaček tolik nedodržují, ale hlavně v době 
mrazáků a mrazicích boxů, se zabijačky mohou konat celoročně. 
Ostatně si k ní ani nemusíte žádného pašíka vykrmovat. Jednoduše v 
řeznictví zakoupíte třeba jen očištěnou půlku prasete a zabijačku si 

kdykoliv uděláte jenom z ní. 
 
 

 
  

   



 

42 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -6. 2. 2023- 12. 2. 2023 /6 

HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 
Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

Z lesů do kuchyně i v únoru… 
I v prvním únorovém čísle 2023 LZ se přiznám, že na houbách jsem opět nebyl. Ale asi nebudu sám, kdo houby na 
zimu skladuje a přišel na to, že sušené růžovky ztrácí svůj čerstvý „šmrnc“ na rozdíl od václavek. Sušené růžovky 
ztrácí vůni (chuť ale ne), václavky si zachovávají oboje. Much. růžovky je lépe vydusit a zamrazit. (Svůj názor ale 
nikomu nevnucuji…) Václavky suším bez větší újmy na chuti i vůni, a tak jsem před pár lety zkusil následující 
kombinaci: Posuďte sami… P.H. 
 

„Dvouhoubová“ dršťková polévka. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Mezi chuťově nejvýraznější houby patří určitě muchomůrka růžovka a běžné druhy václavek (obecná, hlíznatá, 
smrková). Z obou druhů určitě mnozí houbaři vyzkoušeli uvařit dršťkovou polévku. Z obou je skvělá.  A co zkusit 
kombinaci?  Růžovky a václavky sice nerostou ve stejnou dobu, ale sušit je, nebo zamrazovat není dnes žádný 
problém. Takže jsem pro zimní období vyzkoušel – viz recept: 
 
Budeš potřebovat: 
Asi 15- 20 dkg vydušených a zamrazených much. růžovek 
Velkou dvou hrst sušených václavek 
Nastrouhanou kořenovou zeleninu (mrkev, petržel, celer) 
Asi 30 dkg kuřecích drůbků, nebo dvě kuřecí kostřičky 
Jednu velkou cibuli, 5 – 8 stroužků česneku (dle velikosti) 
1 zarovnaná lžíce mleté sladké papriky, lžíce sádla 
Kuličkový pepř, nové koření, jalovec, bobkový list připrav do „vajíčka“  
Masox, majoránka, tymián, libeček, mletý pepř a vegetu na dochucení a jíšku. 
 
Přidej i svoji píli:  
- Sušené václavky předem namoč do cca ½ l teplé vody  

- Kuřecí drůbky, nebo kostřičky povař asi ¾ hodiny v litru vody s masoxem a zeleninou. 
- Ve cca dvoulitrovém hrnci zpěň na sádle   drobně pokrájenou cibuli, zalej lžící vody a přidej papriku.  
- Namočené houby předem zahřej téměř do varu i s vajíčkem koření. Pak je přidej do hrnce s cibulí a paprikou, 
promíchej a zalij vývarem z drůbků (kostřiček), ze které jsi předem obral maso. Obrané maso přidej zpět do hrnce. 
Kosti ponechej pro svoji kočičku… 
- Vše spolu ještě nejméně půl hodiny povař – václavky to vyžadují.  
- Vajíčko s kořením vyjmi, zahusti jíškou, krátce povař a dochuť v dlaních pomnutou majoránkou a tymiánem.  
Odstav z ohně a přidej utřený česnek.  
- Dršťkovka by neměla být příliš hustá.  Když na závěr přihodíš posekanou nať petrželky nebo pažitky, nic nezkazíš. 

 
 
 

P.H. září 2019. 
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LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905–1930 

 
 

Školní rok 1933 – 34 
 

Úřední výnosy 
V tomto školním roce vydány tyto důležitější výnosy a 
nařízení: 
Letectví a význam národní letecké sbírky. 
Užívání neschválených učebnic a pomocných knih. Revize 
učebních pomůcek. 
Fotografie ve službách zdraví a tělesné výchovy. 
Revize žákovských a učitelských knihoven. 
Fotografování školní mládeže.     
Školní knihovny a sbírky učebních pomůcek. Pomocné knihy a 
příručky. 
Hospodářský význam turistiky a cizineckého ruchu. Účast škol. 
 
Místní školní rada 
Místní školní rada konala v tomto školním roce 4 schůze. 
O potřeby školy i žactva se starala řádně. Pro školu zakoupena 
nová železná emailová pumpa v ceně 1.700, - Kč. 
Místní školní rada míní poříditi nové školní lavice. 

Rozpočet školní na rok 1934 je 11.603, - Kč. 
Harmonie školy a učitelstva s občanstvem je příznivá. 
 
Přiškolení Záduší 
S povděkem vzala obec k vědomí, že zemská školní rada přiškolila Záduší z Držkova ke školní obci Loužnici. 
Držkov se ovšem odvolává.  

 
Foto: pohled na školu, pohled na „Záduší“ 
Pokračování příště…. 

Souhrn Loužnické historie najdete také zde: https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/   

 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/
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HISTORICKÉ OKÉNKO 
Rubrika, kde je porovnána fotografie z minulosti se současnými pohledy. 

 

Pohled na domek, který stával u křižovatky na Radčice. 
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
„Charakter je to, co uvnitř jsme a navenek děláme.“ 

 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2020 
TomMat, http://www.tommat.cz/kontakt.htm 

 

REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: info@TomMat.cz  

 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  
vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   

Vše je pouze v režii a v nákladech TomMat.  
Ve smyslu zákona č. 46/2000 Sb., (tiskový zákon), není elektronická podoba novin, časopisů apod. považována za periodický tisk a 

Ministerstvo kultury takto šířená periodika neeviduje.   

http://www.tommat.cz/kontakt.htm
mailto:info@TomMat.cz
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TIPY NA VÝLET 
 
 

KAM V LOUŽNICI NA ŠPACÍR? 

 
 

Nevíte kam se jít v Loužnici projít? 
Zde Vám poradíme několik tipů nejenom v rámci katastru obce, ale také do okolí. 
Vždy mějte na paměti, že se chováme ohleduplně k přírodě, svému okolí, odpadky 
vyhazujeme do koše a neničíme nic v přírodě ani v obci. 
Děkujeme, že budete správnými turisty v naší obci. OÚ Loužnice  
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20N

A%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf   

 
Dalším tipem na výlet jsou "Loužnické lavičky" 
Lavičky v okolí Loužnice usadili, ve čtyřicátých letech, pan Mnislav Bernt 
a pan Jaroslav Bernt, ještě nyní jsou po nich leckde vidět betonové sloupky. 
Pan Jaroslav Bernt tak nyní ctí odkaz svých předků a tyto lavičky opět 
probouzí k životu, aby posloužili k odpočinku, k výletům a krásným 

rozhledům do krajiny. Je to krásný počin a věříme, že budou dlouho sloužit a přinášet chvíle 
odpočinku všem pocestným. 
Postůj poutníče! 
Na chvíli usedni, po kraji se rozhlédni, ať síly načerpáš na další pouť. 
 
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%B
DNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf  
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/ 
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/  

 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
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http://www.tommat.cz/ 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/
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http://www.iqvytapeni.cz/
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https://www.facebook.com/lucia.pedikura  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura
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https://www.firmy.cz/detail/12833103-papiracek-zelezny-brod.html
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https://www.facebook.com/UKostela57 
 
 

https://www.facebook.com/UKostela57
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UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
• parkování u chaty 
• ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
• domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 
• nekuřácké prostředí 

• možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
• letní terasa s grilem, ohniště 
• prolézačky a pískoviště pro děti 
• uzamykatelná kolárna a lyžárna 
• servis na kola i lyže 
• obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
• možnost průvodce na kole 
• po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
• wi-fi připojení zdarma 
• společenská místnost 

 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/

